Dino Puncuh e Antonella Rovere, oltre alla collazione dei nn. 1 - 394, han- 
curato la revisione dei regesti, la redazione delle note introduttive ai documen- 

e del loro apparato.
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1

1 5 1 8 , marzo 27 , Voze

Battistina Squarciafico, vedova dì Bartolomeo Cigala, rilascia pro
cura al fratello  Francesco per trattare con gli Anziani della città di 
Savona la restituzione di una parte della sua dote sui beni del marito, 
posti nel territorio  di Vezzi.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. 11 v.

Sull’argomento cfr. G. Filippi, La terra di Vezzi ed i suoi statuti dell’anno 
1456, in «S tu d i Senesi», X III, 1896; anche in Studi di storia ligure (Savona), 
Roma 1897, pp. 209-225 (dalla quale citiamo). V. anche i nn, 2, 27-33, 340, 341, 
354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quingentessimo decimo octavo, indictione sexta, die vigessimo septimo 
mensis m artii. Nobilis domina Baptistina, filia quondam domini ***  
Squarsafici, civis Ianue, et uxor relieta quondam domini Bartholomei 
Cigale, etiam civis Ianue, constituta in presentia mei notarii. et testium  
infrascriptorum , sponte, consulte, deliberate et ex eius certa scientia, 
non ducta vi, dolio, clam vel metu neque aliqua sinistra aut iniqua 
machinatione circumventa, fecit, constituit, creavit et sollem niter ordi
n a v i  et deputavit eius verum , certum et indubitatum nuntium, acto- 
rem, factorem , sindicum et procuratorem ac negociorum infrascripto
rum gestorem, nobilem dominum Franciscum Squarsafichum, eius fra- 
trem, presentem et onus presentis mandati et commissionis in se sponte 
suscipientem, specialiter et expresse ad comparendum coram magnificis
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dominis Antianis civitatis et comunitatis Saone et aliis quibuscumque 

officialibus et offitiis deputatis ad hoc a dicta magnifica comunitate 
seu consilio eiusdem et ab eis petendum, requirendum, habendum et 
exigendum libras mille quadringentas bone monete Ianue pro resto do- 
tium suarum sibi debitas in bonis dicti quondam domini Bartholom ei 
eius v iri et per consequens in e t super terris et possessionibus et mo- 
lendinis in castro et villa  V etii existentibus ac melioramentis dicti 
castri ■—  quod castrum cum pertinentiis alias dictus quondam dominus 
Bartholomeus et antecessores sui tenebant in feudum a dicta magnifica 
comunitate Saone et nunc, post eius mortem, reversum  est ad dictam  
magnificam comunitatem Saone, directam dominarti eiusdem —  et de 
receptis et habitis quitandum, liberandum  et absolvendum per instru
mentum publicum cum omnibus clausulis necessariis ad hoc pariter et 
opportunis, e t etiam super premisis, si opus fuerit, ad comparendum  
coram magnifico domino potestate Saone et alio quocumque magistrato  
ordinario, dellegato vel subdellegato, ecclesiastico vel seculari, et ib i
dem tam contra dictam magnificam comunitatem sive pro ea agentes 
quam contra aliam quamcumque personam, comune, corpus, collegium  
et universitatem , libellum et libellos dandum, littem  contestandum, con- 
testari petendum et requirendum de calumnia et quodlibet alterius ge
neris sacramentum quod ordo iuris et p i r e a consuetudo expostulat 
subeundum, in animam ipsius constituentis ponendum, articulandum, 
positionibus medio iuramento et articulis respondendum et opponen- 
dum, testes, instrumenta et iura producendum et alia quecumque pro- 
bationum genera exhibendum, confitendum et confessionem acceptan- 
dum et quibuscumque iuribus, instrumentis et documentis contradicen- 
dum, in causa concludendum et concludi petendum, sententiam et sen- 
tentias interlocutorias et diffinitivas audiendum et fieri requirendum  
et petendum et ab ea vel eis et alio quocumque gravamine illato  vel 
inferendo appellandum et provocandum et de nullitate dicendum et 
causas appella tionum et nullitatum  prosequendum, mediandum et finien- 
dum usque ad plenariam executionem et demum generaliter ad omnia 
ea et singula que tam circa preparationem quam circa ordinationem  
et decissionem iuditii de form a et substantia requiruntur, sive circa 
principalem causam sive circa incidentem et emergentem, nec non super 
premissis cum dieta magnifica comunitate Saone seu pro ea agentibus 
transigendum, componendum, sive in magna sive in minima quantitate, 
ac etiam quitandum, liberandum et absolvendum et donandum et si
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expediat pactum de ulterius in perpetuum non petendo faciendum ac 

promittendum de ipsam comunitatem indennem conservando ac ve r
sus ipsam comunitatem sive pro ea ut supra agentes obligandum sub 
quavis obligatione reali et personali et super premissis unum et plura 
instrumenta donationis, quitationis, liberationis et absolutionis ac pacti 
sive transactions, compositionis e t concordie ac promissionis et obbli- 
gationis, cum omnibus clausulis etiam penalibus necessariis et oppor- 
tunis faciendum et generaliter circa premissa omnia gerendum, nego- 
ciandum, contrahendum ac faciendum prout ipsi domino Francisco pro
curatori | (c. 12  r .) melius videbitur et placuerit et que ipsamet domi
na constituens facere posset si presens esset, absque ullo discrimine et 
ulla differentia, dans et concedens dieta domina constituens dicto suo 
procuratori in  premissis et circa premissa plenam, amplam, largam et 
liberam potestatem  cum pieno, ampio, largo, libero et generali mandato 
ac etiam specialem et individuum, etiam si tales essent quibus aut 
per quos ipsa principalis posset in magnam et in maximam penam inci
dere, prom ittens dieta domina constituens per se et heredes suos mihi 
notario infrascripto, tanquam publice et autentice persone offitio  pu
blico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum  
quorum interest et intererit aut interesse poterit, se perpetuo habi- 
turam firm um , ratum et gratum omne id et totum  quicquid et quan
tum per dictum suum procuratorem actum, gestum, factum, contractum, 
donatum, quitatum et transactum fuerit in premissis et circa premissa, 
sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum  
presentium et futurorum . Insuper, relevans et relevare volens dictum  
suum procuratorem  ab omni onere satisdandi, fideiubendo et interce
dendo pro dicto suo procuratore, prom isit mihi notario infrascripto, o f
fitio  et nomine quo supra stipulanti, de iuditio sisti et iudicato solven- 
do et omnia alia quacumque re seu casu pro qua seu quibus oporteret 
satisdare, cum omnibus clausulis necessariis et opportunis, sub consi
mili hypotheca et obligatione bonorum, renuntians beneffitio veleyani 
senatus consultus et legi iulie de fondo dotali et omni alii legum auxi- 
lio, beneffitio et favori, certiorata verbis vulgaribus et intelligibillibus 
per me notarium  infrascriptum  etc. Et iuravit predicta domina Baptisti- 
na constituens, manibus tactis scripturis, premissa omnia et singula 
attendere et observare et nullo unquam tempore contrafacere, dicere, 
opponere vel allegare, aliqua ratione, occasione seu causa, sive de iure 
sive de facto, que dici vel cogitari posset, in genere ve l in specie,
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neque absolutionem petere etc. fecitque et facit dieta domina consti- 
tuens premissa omnia et singula suprascripta in presenti instrumento  
contenta de et cum auctoritate, voluntate, consilio et consensu Bernar
di de Firpo quondam Stephani et Ioannis de Firpo quondam *** de 
V etio, eius proximiorum vicinorum loco agnatorum et cognatorum non 
existentium in dicto loco V etii et sibi fideliorum , et quos in proximio- 
res nom inavit et vocavit ac vocat et nom inai, presentium, auctor <  iz >  an- 
tium, consulentium et consentientium et eorum auctoritatem, consilium  
et consensum prestantium  eidem domine Baptistine et omnibus et sin
gulis suprascriptis et in presenti instrumento contentis et iurantium  ad 
sancta Dei evangelia, manibus per eos et eorum quemlibet tactis scrip- 
turis, sese credere premissa omnia et singula potius fieri et facta esse 
ad eius domine Baptistine utilitatem  quam ad aliquod eius dannum seu 
lexionem. De quibus omnibus et singulis, predicta domina Baptistina 
constituens publicum rogavit et iussit per me notarium  infrascriptum  
confici instrumentum in form a iuris debita. Actum  in villa Vozarum, 
territorii Finarii, sub porticu domus Dominici castellani, presentibus 
Ioanne Basso quondam A ntonii, cive Nauli, Silvestro de Magistro quon
dam Bertoni et Benedicto Peyrano Nicola < i >  de dieta villa Vozarum, 
testibus vocatis et rogatis.

a pire: così B.

2

1 5 1 8 , marzo 29 , Savona

G li Anziani della città di Savona e Francesco Squarciafico, procu
ratore della sorella Battistina, vedova di Bartolomeo^ Cigala, definisco
no la vertenza relativa alla dote della stessa.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. 12 v.; per l ’originalità di A  cfr. ASS, Per
gamene, V , 3, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull’identità 
delle mani.
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Sull’argomento cfr. G. Filippi, La ierra di Vezzi cit. V . anche i nn. 1, 27- 
33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

In nomine Domini amen. Anno salutifere nativitatis eiusdem mil
lesimo quingentésimo decimo octavo, indictione sexta, die vigessimo 
nono martii. M agnifici domini Antiani civitatis Saone, in séptimo nu
mero congregati pro factis et negociis comunis diete civitatis bene trac- 
tandis, gerendis, consulendis et administrandis ac pro infrascriptis exe- 
quendis et executioni mandandis, quorum nomina sunt hec: et primo 
dominus Am brosius Ferrerius, prior prefacti magnifici o ffitii, dominus 
Dominicus Conradenghus subprior, dominus Bartholomeus Rubeus, do
minus Stephanus de Faya, dominus Vincentius Grassus, dominus Geor- 
gius de G irardis et dominus Leonardus Sanus, et spectabiles domini 
Andreas Comunalis, Iulianus de Castro Delfino et Cattaneus Ferrerius, 
cives Saone, habentes potestatem et bayliam ad infrascripta et alia fa- 
ciendum super loco V etii, vigore deliberationis consilii magni diete 
civitatis, scripte et recepte per Ioannem Baptistam de Laurentiis, no- 
tarium et comunis Saone cancellarium, presentem et de eis fidem fa- 
cientem, nomine et vice diete magnifice comunitatis, ex una parte, et 
dominus Franciscus Squarsaficus, civis Ianue, heres testamentarius quon
dam domini Bartholom ei Cigale, vigore testamenti per dictum quondam 
dominum Bartholom eum conditi et recepti ut dicitur per Lazarum Pey- 
ranum, notarium Naulensem, millesimo et die in eo contentis, et qui 
ut asserit alias cesserat omnia iura sibi domino Francisco compeetentia 
in et super dictis bonis et hereditate, vigore diete institutionis de eo 
facte in dicto testamento dicto Lazaro, et qui Lazarus retrocessit dicto 
domino Francisco dieta iura sibi Lazaro ut supra cessa, prout de pre- 
dictis omnibus asserit constare publicis instrumentis, scriptis et receptis 
per Iacobum Bexium notarium, millesimo et diebus in eis contentis; et 
dictus dominus Franciscus, frater et procurator et procuratorio nomine 
domine Baptistine, sororis sue e t uxoris reliete dicti quondam domini 
Bartholomei, vigore instrum enti1 ut dicitur recepti per dictum Laza
rum, qui de dicto instrumento procure per eum recepto fidem fecit 
per litteras scriptas per ipsum Lazarum dictis domino Iuliano et so- 
ciis, datas Nauli, die vigessimo octavo m artii anni presentís, et per me